Incipit: Si in die dominico fuerit kalenda ianuarii, yems 
Explicit: incendia multa erunt, fructus bene laborabunt. 

Si riportano pronostici per l'anno venturo sulla base del giorno della settimana in 
cui cadono le calende di gennaio, da domenica a sabato. 

37. XXXVII. Iste sunt convenciones quas rex Baldovinus fecit 
beato Marco et domino Dominico Michaeli, duci Veneciarum 
(95r-97v)929  

Incipit: In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Amen. 
Explicit: Data apiron [sc. apud] Achon per manus pagani, regis Ierusalem 
cancelarii, anno Domini <M>CXXV, indictione sexta, VI nonas Maii.  
Si trascrive integralmente il testo del privilegio concesso ai Veneziani, 
rappresentati dalla persona del doge Domenico Michael [sc. Michiel], da 
Baldovino [sc. II di Gerusalemme] nel 1125 930 .  Elencate le concessioni 
commerciali e politiche di Venezia sulla piazza d'Acri, segue l'elenco dei testimoni 
e firmatari del privilegio, ossia (M, 97r-97v):  

Ego Vermandus, Dei gracia Ierosolimorum patriarcha, propria manu supradicta 
confirmo. 
Ego Ebremonus, Cesariensis archiepiscopus, similiter confirmo. 
Ego Bernardus, Nazarenus epischopus, similiter confirmo. 
Ego Aquastenus, Bethlemita <episcopus>, similiter comfirmo. 
Ego Roeldeus episcopus similiter afirmo. 
Ego Enfredus de Corono similiter afirmo. 
Ego Guido Miliato similiter a[r]firmo. 
Ego Raudufus de Fontanellis similiter afirmo. 
Ego Gofredus Tortus similiter afirmo. 
Ego Raynerius de Burso similiter afirmo. 
Ego Guidolidensis dominus similiter afirmo. 
Ego Guipertus  de Capha similiter afirmo.  
Ego Balduynus, abbas Sancte Marie de Josaphat, similiter afirmo. 
Ego Geradus, Sancti Sepulcri prior, similiter afirmo. 
Ego Aycardus, prior templi Domini, similiter afirmo. 
Ego Arnaldus, prior Montis Sion, similiter afirmo. 
Ego Raymundus, procurator Hospitalis umilis, similiter afirmo. 
Ego Guiliemus de Buris Tyberiadis  similiter afirmo.  
Ego Jopensis, Vigir dominus, similiter afirmo. 
Ego Gualterius Brisabarce, Bertici dominus, similiter afirmo. 
Ego Eustachius Granerius similiter afirmo.  

928 Il testo è riportato supra, 175-76. 
929 La parte iniziale del trattato è riportata supra, 205. 
930 Marco ha già narrato le imprese di Domenico Michiel in Terrasanta ai capp. II, 73-79. 
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Ego Romanus de Podio similiter afirmo. 
Ego Ugo de Sagano, magister Militum Templi, similiter afirmo. 

38. XXXVIII. De pasagio regis Francie Aluisio [sc. Luisii] (97v-
98r) 
Incipit: Millesimo ducentessimo quadragessimo octavo, die tercia exeunte 
mense augusti, Lodoycus 
Explicit: et reddidit Damiatam Saracenis et dictus rex venit Achon; postea 
con uxore sua vernavit. 
Si narrano le imprese di Ludovico [sc. Luigi]931, re dei Franchi, in Terrasanta. Nel 
1248, tre giorni dalla fine del mese di agosto, egli era partito da Acque Morte con 
i suoi fratelli, il conte di Artrois e il conte Carlo, con il conte Giovanni di Bretagna 
e molti altri932. Approdati il 18 settembre sull'isola di Cipro nel porto chiamato 
Limisso933, qui svernarono. Nel maggio 1249, Ludovico, re di Cipro, i Templari 
e gli Ospedalieri si riunirono in Siria con molte milizie: da Cipro 1500 vascelli 
salparono verso Damietta, occupata dai Saraceni, mettendoli in fuga. Così il re e 
il suo seguito conquistarono la città senza guerra. Poi retrocedettero verso Caro 
e Mansura, stabilendosi su un fiume presso Caro, ove rimasero per più mesi. I 
Saraceni avanzarono, vincendo i cristiani: il conte di Artois fu ucciso, il re 
catturato e trattenuto per molti giorni fino a quando non si affrancò per cento 
mila marchi d'argento. Damietta tornò ai Saraceni, mentre il re riparò ad Acri, 
ove svernò con sua moglie.934